

证券代码：300595

证券简称：欧普康视

公告编号：2021-026

欧普康视科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

欧普康视科技股份有限公司 2020 年度财务报表已按照企业会计准则的规定编制，经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具容诚审字[2021]230Z1470 号标准无保留意见的审计报告，审计意见：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了欧普康视 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将 2020 年度财务决算报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

项目	2020 年	2019 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	870,663,602.06	646,903,716.16	34.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	433,320,972.58	306,889,255.38	41.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	397,060,877.13	267,205,466.84	48.60%
经营活动产生的现金流量净额（元）	380,935,352.57	275,365,341.16	38.34%
基本每股收益（元/股）	0.72	0.51	41.18%
稀释每股收益（元/股）	0.71	0.51	39.22%
加权平均净资产收益率	28.18%	26.13%	2.05%
项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上 年末增减
资产总额（元）	2,212,923,975.75	1,606,021,278.37	37.79%

归属于上市公司股东的净资产(元)	1,751,983,461.21	1,330,428,627.01	31.69%
------------------	------------------	------------------	--------

二、报告期末资产构成及变动原因分析

截止2020年12月31日，公司资产总额2,212,923,975.75元，较上年末增长37.79%。资产构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减变动额	增减变动率
流动资产：				
货币资金	326,259,928.94	218,150,036.75	108,109,892.19	49.56%
交易性金融资产	979,911,205.18	243,329,247.84	736,581,957.34	302.71%
应收票据	958,084.00	1,839,058.00	-880,974.00	-47.90%
应收账款	142,964,899.36	98,732,148.86	44,232,750.50	44.80%
预付款项	36,405,366.70	18,999,750.55	17,405,616.15	91.61%
其他应收款	14,413,071.88	10,447,919.66	3,965,152.22	37.95%
存货	72,377,038.29	53,506,701.80	18,870,336.49	35.27%
其他流动资产	77,431,604.34	587,757,868.10	-510,326,263.76	-86.83%
流动资产合计	1,650,721,198.69	1,232,762,731.56	417,958,467.13	33.90%
长期股权投资	75,514,110.54	56,576,693.08	18,937,417.46	33.47%
其他权益工具投资	19,753,800.00	19,753,800.00	0.00	0.00%
投资性房地产	20,348,292.52	19,575,035.64	773,256.88	3.95%
固定资产	167,528,690.97	137,793,619.83	29,735,071.14	21.58%
在建工程	9,581,914.77	6,583,153.04	2,998,761.73	45.55%
无形资产	8,520,966.92	8,007,793.30	513,173.62	6.41%
商誉	171,992,550.49	84,511,521.74	87,481,028.75	103.51%

长期待摊费用	50,163,005.77	19,693,256.12	30,469,749.65	154.72%
递延所得税资产	11,352,434.31	14,722,351.76	-3,369,917.45	-22.89%
其他非流动资产	27,447,010.77	6,041,322.30	21,405,688.47	354.32%
非流动资产合计	562,202,777.06	373,258,546.81	188,944,230.25	50.62%
资产总计	2,212,923,975.75	1,606,021,278.37	606,902,697.38	37.79%

(1) 本报告期货币资金期末余额 326,259,928.94 元，较上年末增长 49.56%，主要系本期营业收入增长，销售回款增加所致。

(2) 本报告期交易性金融资产期末余额 979,911,205.18 元，较上年末增长 302.71%，主要系本期浮动收益理财产品增加所致。

(3) 本报告期应收票据期末余额 958,084.00 元，较上年末降低 47.90%，主要系本期以银行承兑汇票结算货款减少所致。

(4) 本报告期应收账款期末余额 142,964,899.36 元，较上年末增长 44.80%，主要系本期营业收入增长，期末未到结算期的应收款增加以及新增合并子公司应收账款所致。

(5) 本报告期预付款项期末余额 36,405,366.70 元，较上年末增长 91.61%，主要系本期预付采购货款增加所致。

(6) 本报告期其他应收款期末余额 14,413,071.88 元，较上年末增长 37.95%，主要系本期支付意向保证金、租房押金增加所致。

(7) 本报告期存货期末余额 72,377,038.29 元，较上年末增长 35.27%，主要系本期新增合并子公司存货所致。

(8) 本报告期其他流动资产期末余额 77,431,604.34 元，较上年末降低 86.83%，主要系本期保本固定收益理财产品减少所致。

(9) 本报告期长期股权投资期末余额 75,514,110.54 元，较上年末增长 33.47%，主要系本期增加对外投资所致。

(10) 本报告期在建工程期末余额 9,581,914.77 元，较上年末增长 45.55%，主要系本期眼科药品项目投入增加所致。

(11) 本报告期商誉期末余额 171,992,550.49 元，较上年末增长 103.51%，主要系本期非同一控制下控股合并子公司增加所致。

(12) 本报告期长期待摊费用期末余额 50,163,005.77 元，较上年末增长 154.72%，主要系本期新增合并医院长期摊销的装修费所致。

(13) 本报告期其他非流动资产期末余额 27,447,010.77 元，较上年末增长 354.32%，主要系本期预付长期资产购置款增加所致。

三、报告期末负债结构及变动原因分析

截止 2020 年 12 月 31 日，公司负债总额 221,735,346.69 元，较上年末增长 31.85%。负债构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减变动额	增减变动率
流动负债				
短期借款	1,000,000.00	200,000.00	800,000.00	400.00%
应付账款	44,238,278.35	24,854,748.85	19,383,529.50	77.99%
预收款项	0.00	26,047,050.21	-26,047,050.21	-100.00%
合同负债	21,174,797.68	0.00	21,174,797.68	不适用
应付职工薪酬	24,469,827.60	17,546,434.80	6,923,392.80	39.46%
应交税费	17,815,452.73	19,533,674.19	-1,718,221.46	-8.80%
其他应付款	98,256,864.90	69,755,520.32	28,501,344.58	40.86%
其他流动负债	2,864,577.66	0.00	2,864,577.66	不适用
流动负债合计	209,819,798.92	157,937,428.37	51,882,370.55	32.85%
递延收益	11,624,913.44	9,700,858.08	1,924,055.36	19.83%
递延所得税负债	290,634.33	535,380.00	-244,745.67	-45.71%
非流动负债合计	11,915,547.77	10,236,238.08	1,679,309.69	16.41%
负债合计	221,735,346.69	168,173,666.45	53,561,680.24	31.85%

(1) 本报告期短期借款期末余额 1,000,000.00 元，较上年末增长

400.00%，主要系本期子公司银行短期借款增加所致。

(2) 本报告期应付账款期末余额 44,238,278.35 元，较上年末增长 77.99%，主要系本期新增合并子公司应付账款所致。

(3) 本报告期预收款项期末余额 0 元，较上年末减少 26,047,050.21 元，主要系本期执行《企业会计准则第 14 号——收入》（财会[2017]22 号），将“预收款项”调整至“合同负债”列示。

(4) 本报告期合同负债期末余额 21,174,797.68 元，较上年末增加 21,174,797.68 元，主要系本期执行《企业会计准则第 14 号——收入》（财会[2017]22 号），将“预收款项”调整至“合同负债”列示。

(5) 本报告期应付职工薪酬期末余额 24,469,827.60 元，较上年末增长 39.46%，主要系本期人员增加，职工薪酬增加所致。

(6) 本报告期其他应付款期末余额 98,256,864.90 元，较上年末增长 40.86%，主要系本期新增合并子公司其他应付款所致。

(7) 本报告期其他流动负债期末余额 2,864,577.66 元，较上年末增加 2,864,577.66 元，主要系本期执行《企业会计准则第 14 号——收入》（财会[2017]22 号），将“预收款项”中税金调至“其他流动负债”列示。

四、报告期末所有者权益结构及变动原因分析

截止 2020 年 12 月 31 日，归属于母公司所有者权益 1,751,983,461.21 元，较上年末增长 31.69%。股东权益构成及变动情况如下：

单位：人民币元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减变动额	增减变动率
股东权益				
实收资本	607,756,920.00	404,638,680.00	203,118,240.00	50.20%
资本公积	62,362,343.99	231,834,014.70	-169,471,670.71	-73.10%
减：库存股	46,230,233.77	41,281,394.10	4,948,839.67	11.99%

盈余公积	139,717,914.99	93,676,579.22	46,041,335.77	49.15%
未分配利润	988,376,516.00	641,560,747.19	346,815,768.81	54.06%
归属于母公司所有者 权益合计	1,751,983,461.21	1,330,428,627.01	421,554,834.20	31.69%
少数股东权益	239,205,167.85	107,418,984.91	131,786,182.94	122.68%
所有者权益合计	1,991,188,629.06	1,437,847,611.92	553,341,017.14	38.48%

(1) 本报告期实收资本期末余额 607,756,920.00 元，较上年末增长 50.20%，主要系 2019 年度利润分配资本公积转增股本所致。

(2) 本报告期资本公积期末余额 62,362,343.99 元，较上年末降低 73.10%，主要系 2019 年度利润分配资本公积转增股本所致。

(3) 本报告期盈余公积期末余额 139,717,914.99 元，较上年末增长 49.15%，主要系本期计提盈余公积所致。

(4) 本报告期末未分配利润期末余额 988,376,516.00 元，较上年末增长 54.06%，主要系净利润增加所致。

(5) 本报告期少数股东权益期末余额 239,205,167.85 元，较上年末增长 122.68%，主要系本期非同一控制下控股合并子公司所致。

五、报告期经营成果情况及变动原因分析

2020 年度公司实现营业收入 870,663,602.06 元，较上年增长 34.59%，实现归属于上市公司股东的净利润 433,320,972.58 元，较上年增长 41.20%。经营情况如下：

单位：人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动额	增减变动率
一、营业总收入	870,663,602.06	646,903,716.16	223,759,885.90	34.59%
二、营业总成本	448,584,254.64	354,300,958.41	94,283,296.23	26.61%
其中：营业成本	186,822,187.52	139,672,023.58	47,150,163.94	33.76%
税金及附加	9,410,724.64	8,378,230.28	1,032,494.36	12.32%

销售费用	160,342,935.71	130,693,398.11	29,649,537.60	22.69%
管理费用	73,619,186.66	60,229,040.45	13,390,146.21	22.23%
研发费用	19,031,889.81	16,084,517.95	2,947,371.86	18.32%
财务费用	-642,669.70	-756,251.96	113,582.26	15.02%
加：其他收益	6,036,906.42	5,955,042.19	81,864.23	1.37%
投资收益	43,963,036.58	36,985,220.35	6,977,816.23	18.87%
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	7,519,009.31	4,791,665.75	2,727,343.56	56.92%
信用减值损失(损失 以“-”号填列)	-4,441,305.18	-3,785,448.81	-655,856.37	17.33%
资产减值损失(损失 以“-”号填列)	-1,053,765.43	-2,916,162.61	1,862,397.18	-63.86%
资产处置收益(损失 以“-”号填列)	-142,266.17	73,150.32	-215,416.49	-294.48%
三、营业利润	473,960,962.95	333,706,224.94	140,254,738.01	42.03%
加：营业外收入	981,196.78	2,319,411.81	-1,338,215.03	-57.70%
减：营业外支出	12,872,747.24	2,137,523.26	10,735,223.98	502.23%
四、利润总额	462,069,412.49	333,888,113.49	128,181,299.00	38.39%
减：所得税费用	18,096,401.22	39,022,556.40	-20,926,155.18	-53.63%
五、净利润	443,973,011.27	294,865,557.09	149,107,454.18	50.57%

(1) 2020 年度公司营业收入 870,663,602.06 元，较上年增长 34.59%，主要系销量增加以及营销服务终端收入增加所致。

(2) 2020 年度公司营业成本 186,822,187.52 元，较上年增长 33.76%，主要系本期随着营业收入增长所致。

(3) 2020 年度公司公允价值变动收益 7,519,009.31 元，较上年增长 56.92%，主要系本期未到期的理财收益增加所致。

(4) 2020 年度公司资产减值损失-1,053,765.43 元，较上年降低 63.86%，主要系本期计提商誉减值损失减少所致。

(5) 2020 年度公司资产处置收益-142,266.17 元，较上年降低 294.48%，

主要系本期处置固定资产收益减少所致。

(6) 2020 年度公司营业外收入 981,196.78 元, 较上年降低 57.70%, 主要系本期与日常经营活动无关的政府补助减少所致。

(7) 2020 年度公司营业外支出 12,872,747.24 元, 较上年增长 502.23%, 主要系本期对外捐赠支出增加所致。

(8) 2020 年度公司所得税费用 18,096,401.22 元, 较上年降低 53.63%, 主要系本期股权激励解禁可抵扣费用增加所致。

六、报告期现金流量情况及变动原因分析

2020 年度末现金及现金等价物余额 108,109,892.19 元, 较上年增长 171.18%, 现金流量情况如下:

单位: 人民币元

项目	2020 年度	2019 年度	增减变动额	增减变动率
一、经营活动产生的现金流量:				
经营活动现金流入小计	942,716,295.36	717,252,706.35	225,463,589.01	31.43%
经营活动现金流出小计	561,780,942.79	441,887,365.19	119,893,577.60	27.13%
经营活动产生的现金流量净额	380,935,352.57	275,365,341.16	105,570,011.41	38.34%
二、投资活动产生的现金流量:				
投资活动现金流入小计	2,331,091,768.53	2,335,310,924.70	-4,219,156.17	-0.18%
投资活动现金流出小计	2,613,584,949.06	2,572,915,754.93	40,669,194.13	1.58%
投资活动产生的现金流量净额	-282,493,180.53	-237,604,830.23	-44,888,350.30	18.89%
三、筹资活动产生的现金流量:				
筹资活动现金流入小计	62,510,238.00	42,294,688.60	20,215,549.40	47.80%
筹资活动现金流出小计	52,842,517.85	40,189,326.55	12,653,191.30	31.48%
筹资活动产生的现金流量净额	9,667,720.15	2,105,362.05	7,562,358.10	359.20%

五、现金及现金等价物净增加额	108,109,892.19	39,865,872.98	68,244,019.21	171.18%
----------------	----------------	---------------	---------------	---------

(1) 2020 年度经营活动产生的现金流量净 380,935,352.57 元，较上年增长 38.34%，主要系本期营业收入增长、销售回款增加所致。

(2) 2020 年度投资活动产生的现金流量净额-282,493,180.53 元，较上年增长 18.89%，主要系本期购置固定资产和其他长期资产支付的现金增加以及取得子公司支付的现金净额增加所致。

(3) 2020 年度筹资活动产生的现金流量净额 9,667,720.15 元，较上年增长 359.20%，主要系本期吸收股东投资增加所致。

(4) 2020 年度现金及现金等价物净增加额 108,109,892.19 元，较上年增长 171.18%，主要系本期营业收入增长、销售回款增加所致。

欧普康视科技股份有限公司董事会

二〇二一年三月三十日